
 

COMUNE  DI  GORO 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

PiazzaD.Alighieri,19  

C. A. P.    4 4 0 2 0   

tel.  0533 - 792903  

fax  0533 - 995161   

 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 4 DEL 14-03-2019 

 

 

 

Oggetto: ESTUMULAZIONI ORDINARIE ANNO 2019 - Art. 86-87 D.P.R. 285/90 e 

ss.mm.ii. 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di marzo, il Sindaco Viviani Diego 

Visto Il R.D. n. 1265 del 24.07.1934 “Testo Unico Leggi Sanitarie; 

Visto il D.P.R. N. 285 del 10.09.1990 “Approvazione Regolamento di Polizia Mortuaria”; 

Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993; 

Vista la Legge n. 166 del 01.08.2002, art. 28 “Edificabilità delle zone limitrofe ad aree cimiteriali”; 

Visto il D.P.R. n. 254 del 11.07.2003, “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti 

sanitari a norma dell’art. 24 della Legge n. 179 del 31.07.2002; 

Vista la Legge Regionale Emilia Romagna n. 19 del 29.07.2004 “Disciplina in materia funeraria e di 

Polizia Mortuaria”; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio di Sanità Pubblica n. 13871 del 06.10.2004 

“Direttiva in merito all’applicazione dell’art. 11 della Legge Regionale n. 19/04; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 156 del 07.02.2005, “Individuazione 

delle modalità generali e dei requisiti per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività funebre da parte 

di imprese pubbliche e private ai sensi dell’art. 13 comma3, L.R. 19/2004; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di GORO approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31.01.2017; 

Vista la necessità di avere a disposizione nuovi spazi per la tumulazione di salme nel cimitero 

comunale di Goro così come previsto dalla normativa vigente; 



 

Ordinanza n.4 del 14-03-2019 COMUNE DI GORO 
 

Pag. 2 

Considerato che presso il Cimitero di Goro è emerso che i posti disponibili per le tumulazioni sono in 

esaurimento, si rende necessario pertanto procedere ad interventi di estumulazioni al fine di 

garantire la disponibilità di nuovi posti; 

Ritenuto di intervenire nel “vecchio” Cimitero di Goro, e precisamente nei blocchi 12, 13, 26 lato 

nord e sud, con un programma di intervento che prevede l’estumulazione delle salme con 

concessione scaduta, di quelle per le quali sono trascorsi 50 anni dalla tumulazione; 

Accertato che per n. 55 loculi individuali in cui sono tumulati i defunti della lista allegata, è scaduto 

il periodo concessorio e pertanto ai fini di legge si può procedere all’estumulazione ordinaria; 

Ritenuto di dover provvedere e rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica 

interdire l’accesso al pubblico nella parte di cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei 

lavori di estumulazione; 

Tenuto conto che verrà esposta una adeguata e preventiva nota informativa sulle operazioni presso il 

Cimitero di Goro, così come disciplinato dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e dei servizi 

cimiteriali 

ORDINA 

Che dal mese di luglio 2019 si provveda, secondo i necessari tempi tecnici, a dar corso alle operazioni 

di estumulazione ordinaria delle salme/resti mortali tumulati nei loculi del Cimitero di Goro, con le 

modalità indicate nell’Allegato “A”; 

INVITA  

I familiari di tutti i defunti di cui all’Allegato “B” alla presente, a recarsi presso il Settore Tecnico del 

Comune di Goro, P.zza Dante Alighieri n. 23 – a decorrere dalla pubblicazione della presente 

ordinanza (90 giorni) e fino al termine della pubblicazione (30.06.2019), il Lunedì ed il Venerdì dalle 

ore 8:30 alle ore 12:30, possibilmente previo appuntamento, per disporre sulla destinazione dei resti 

mortali dei propri defunti e per l’eventuale rinvenimento di oggetti preziosi. 

Qualora nei 90 giorni a disposizione, gli eredi o chi per loro non abbiano preso contatto con il 

Comune di Goro, Settore Tecnico, si ritengono disinteressati e non potranno disporre della 

destinazione dei resti mortali o ossei dei propri cari né avanzare alcuna pretesa sugli stessi né su 

eventuali oggetti di qualsiasi genere rinvenuti durante le operazioni di estumulazione, 



 

Ordinanza n.4 del 14-03-2019 COMUNE DI GORO 
 

Pag. 3 

SI DISPONE  

L’Avvio del procedimento per le operazioni di estumulazione ordinaria dei resti sepolti nei loculi 

comunali, l’elenco dei defunti è nell’allegato denominato “B”, parte integrante del presente avviso; 

Di dare atto che, poiché instaurare un contatto diretto con i concessionari originari o loro aventi 

causa, quando non sia impossibile a causa della morte o del trasferimento degli interessati, 

comporterebbe elevati costi per la collettività, determinando un aggravio del procedimento ed una 

forte riduzione della disponibilità di sepolture da dare in concessione ai cittadini che ne abbiano 

necessità, visto l’elevato numero di concessioni scadute, i parenti o gli aventi causa si intendono 

informati con la pubblicazione della presente ordinanza a partire dal 13.03.2019 sul sito 

istituzionale del Comune di Goro (www.comune.goro.fe.it) con l’affissione alle bacheche dei cimiteri; 

Per le modalità operative si rimanda all’Allegato “A” alla presente Ordinanza Sindacale. 

Chiunque vanti diritti sulle sepolture suddette è invitato ad informare il Servizio Cimiteriale del 

Comune di Goro presso l’Ufficio Tecnico sulla destinazione dei resti mortali derivanti dalla 

successiva estumulazione che sarà disposta dal Comune, in alternativa al deposito nell’ossario 

comunale; 

Ogni sei mesi sarà affisso alla bacheca di ciascun cimitero e sul sito istituzionale del Comune di 

Goro, l’elenco delle operazioni svolte e il luogo di sepoltura dei resti disseppelliti. 

Che copia della presente Ordinanza sarà affissa nei Cimiteri di Goro e Gorino per 120 giorni, inviata 

alla Prefettura di Ferrara per la sua divulgazione, e pubblicata sul siti Istituzionale del Comune di 

Goro, all’Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio digitale. 

Si dispone inoltre l’invio della stessa alla AUSL competente. 

RENDE NOTO  

Che ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. Il Responsabile del Servizio LL.PP. è il geom. Zappaterra 

Matteo, il Responsabile del Procedimento è il geom. Lonati Arianna, Responsabile Servizio 

Urbanistica e Suap del Comune di Goro. 

IL SINDACO  

Dott. Diego Viviani  

 


